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Úvod

Autor, autorství a jeho právní ochrana je v době nových médií a digitálních technologií víc

než aktuální téma. Bylo však aktuální i v době, která následovala po vynálezu knihtisku,

fotografie, filmu, rozhlasu, televize a dalších nových technologií. Jako červená nit se

souběžně vinou historií, která se začíná psát už ve starověku, dva zásadní názorové proudy

na autorské právo: jeden je proti copyrightu a druhý pro jeho trvalé uznání.

Doba mezi vynálezem knihtisku a zavedením internetu je vůbec v mnohém zvláštní, z našeho

hlediska tím, že vypracovala pojem copyrightu, resp. „autorských práv“. Na předpoklady

a problémy tohoto specifického rysu klasického novověku se zaměřím v této práci. Ne

z hlediska právního nebo ekonomického, to ponechávám povolaným, ale pokusím se ho

zkoumat jako etický, filosofický – i nečekaně konkrétní – problém.

Autorské právo jako součást duševního vlastnictví nebo, řekněme, panství se stalo

předmětem bohatství nejen fyzických osob, ale také institucí, nadnárodních korporací

a prakticky všech složek veřejného i soukromého života a představuje takové finanční částky,

které jsou dnes důležitou součástí státních ekonomik.

Problematika, jejíž část jsem se v této práci pokusila zpracovat, se týká nejen oblasti

literatury, hudby, filmů, ale též biologie, medicíny, zemědělství a dalších oblastí vědy

a duševní činnosti vůbec. Svých práv, resp. vlastnictví či majetku, souhrnně dnes

označovaných jako duševní vlastnictví, se autoři i agentury, které je zastupují, domáhají

pomocí právních předpisů a norem. Ti, kteří své jednání, nejčastěji nazývané pirátstvím,

obhajují ve jménu zachování vzdělanosti a přístupu k informacím pro všechny lidi bez rozdílu

jejich postavení ve společnosti, hledají nejen v zákonech, ale i v technologiích možnosti, jak

tyto překážky k šíření děl lidské tvořivosti obejít. Obě tyto cesty provázejí dějiny civilizace, dá

se říci, po celou dobu její existence (alespoň tedy od té doby, co jsme schopni tuto historii,

ať už prostřednictvím písma, nebo archeologických nálezů sledovat).

Jak patrno, jedná se o velice širokou oblast zasahující do mnoha sfér lidské činnosti. Je

předmětem zkoumání právních, ekonomických i filosofických a často také politických teorií

a zabývají se jí mnohá technická a technologická odvětví. V každém případě je oblast

autorského práva ostře pozorována z nejrůznějších úhlů pohledu a s přibývajícími možnostmi

techniky se stává i prioritou celospolečenských zájmů. Proto bylo velmi těžké vymezit takový

segment, který je možné alespoň částečně obsáhnout, a zaměřit se na takovou část, která je
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méně celospolečensky sledovaná a v důsledku „objektivně“ nepostižitelná – čímž rozumím,

že není právně vymahatelná a zřejmě ani finančně vyčíslitelná. Jedná se o autora jako osobu,

etickou stránku autorství a jeho společenské ochrany, o pravidla slušnosti a poctivosti, která

historicky vznikla a vyskytují se paralelně vedle kodifikace a právního ukotvování ochrany

tvůrčích práv.

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na oblast literárního a vědeckého autorství, přičemž

v některých pasážích jsem volila i příklady z dalších tvůrčích disciplín.

Při použití slov tvůrčí a tvořivá činnost přitom nerozlišuji mezi vědeckou či uměleckou,

a to vědomě, má to hluboký smysl. Uvidíme, že tyto činnosti byly až do osvícenské doby

společností vnímány stejně a platila pro ně podobná pravidla jak v otázce práva, tak ochrany

autorů uměleckých i technických děl (zde se to pochopitelně týká především objevů

a technických vynálezů z oboru mechaniky, optiky apod.).

Zkoumala jsem, jak se proměňuje vnímání svobody či mravní stránky autorství v kontextu

bojů nakladatelů, autorů a „nositelů práv“ – a tudíž odměn – od dob prvních tiskařů až

k dnešku, kdy se pohybujeme ve světě sociálních sítí. Pokusila jsem se na celou problematiku

podívat pohledem dnešní doby, kdy žijeme ve světě internetu, hranice jsou zrušeny (jak

fyzické, tak virtuální) a vznikají nové možnosti komunikace, sdělování a vzdělávání, jež

narážejí na chatrné a zastaralé hradby zákonů, které, jak víme, mohou mít nekonečně

mnoho výkladů.

Na problémy pojetí autora a autorství jsem se pokusila podívat z různých stran,

v historických souvislostech, především z hlediska vztahů mezi autorem a jeho dílem,

nakladateli, výrobci, distributory, investory a dalšími, a právními normami, jakož i etikou,

mravem a morálkou, které tyto psané normy doplňují a vyvažují. S tím souvisí dva postoje

vůči zveřejňování autorských děl – zcela je chránit (a částečně tím po dlouhou dobu

znemožnit přístup k nim a k hodnotám, které obsahují), nebo je nechat volně k dispozici

„veřejnosti“ a připravit tím autora i nakladatele o část jeho odměny (o ochranu). To jsou dvě

výchozí pozice, které ale mají řadu dalších valérů, jež se pokusím v této práci nastínit.

Prozkoumám vztahy mezi tvořivostí a obchodováním řízené právem a morálkou,

resp. nepsanými pravidly.

Mezi etikou a zákonem stojí pirátství, které uznává jiná pravidla. Budiž rovnou řečeno, že

díky pirátské „bezohlednosti“, s níž byla kopírována a exportována neautorizovaná vydání,
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se rozšířily ideje osvícenství, mnohé vynálezy a objevy přírodních věd i filosofie

a literatury. Problém se otevírá tehdy, kdy je duševní vlastnictví srovnáváno s hmotnými

statky – a z tohoto východiska vznikají první právní předpisy, privilegia a normy. Různé

přístupy k duševnímu vlastnictví poprvé podrobně zmapovala viktoriánská válka o patenty.

Od té doby se diskuse o duševním vlastnictví a právu pohybuje mezi dvěma antagonistickými

póly: požadavkem úplného zrušení patentů a autorských práv a požadavkem jejich

absolutního uznání. Téma duševního (nehmotného, intelektuálního) vlastnictví se postupně

vynořuje po dlouhou dobu, na významu nabývá v osvícenství – a v průběhu 19. století se

formuluje pojmoslovně. Rozhodující pro tento vývoj byl konflikt nakladatelů s „piráty“.

Období, v němž probíhá boj o uznání, vymezení a dodržování autorského práva, je

ohraničeno dvěma převratnými technologickými změnami: vynálezem knihtisku a vynálezem

internetu, resp. webových stránek. Za hranicemi těchto průlomových vynálezů se ocitáme na

zcela jiné půdě, jak technologické, tak společenské, která „bojům“ o duševní vlastnictví

neposkytuje žádnou platformu. Před novověkem nevystupuje do popředí role subjektu, ani

autor jako osoba. V současné době se myšlení vymyká ze subjekt-objektového vztahu, autor

je „mrtvý“.1

Možný výklad, proč dnes, v době internetu a nových médií, nefungují pravidla, která

nastavila doba po Gutenbergovi, nabízí A. Jones: „O základech i statutu akademických

disciplín i duševního vlastnictví panují pochyby. Moderní systém věd stejně jako moderní

princip duševního vlastnictví jsou výdobytky éry, která vrcholila na konci 19. století. Základ

obou pak tvoří tentýž posun tvořivého autorství k novým projektům a identitám, podtrženým

znepokojením nad každou z nich. V obou případech lze nové sféry tvůrčí práce vměstnat do

stávajícího systému, ovšem pak by bylo zapotřebí množství kompromisů, čímž by vznikaly

stále hlubší nesrovnalosti.“2 Jones podrobně komentuje proces, kterým se formulovala

1 O smrti autora viz dále BARTHES, Roland. Smrt autora. Aluze. 2006, roč. 10, č. 3, s. 75.

2 JONES, Adrian. Piracy. The Intellectual Property Wars from Gutenberg to Gates. Chicago;
London : The University of Chicago Press, 2009. Česky: Pirátství. Boje o duševní vlastnictví od
Gutenberga po Gatese. Přel. Lucie Chlumská a Ondřej Hanus. Brno : Host [v tisku pro rok] 2013,
kap. 10. (Protože je kniha zatím v přípravné fázi, uvádím v eventuálních českých citacích pouze číslo či
název kapitoly a s laskavým svolením překladatelů používám jejich pracovní překlad.)
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obhajoba autorských a patentových práv, například na právních názorech vynálezce

kaleidoskopu sira D. Brewstera, který s pojmem „duševní vlastnictví“ pracuje.3


[…]


společnému

vytvoření na objednávku nabyvatele.

3.3 Název díla: ……………………………….

3.4 Nadnázev díla: ……………………………….

3.5 Podnázev díla: ……………………………….
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3.6 Označení autora, pod nímž musí být dílo uváděno na veřejnost a které musí být na

rozmnoženinách zřetelně uvedeno, a to na všech obvyklých místech:

3.7 Vnímatelné vyjádření díla: písmem, elektronicky – verze ..…… .0

3.8 Jazyk díla: český jazyk

3.9 Účel určení díla: skriptum

3.10 Stav zveřejnění díla: ….. vydání

3.11 Stát a rok již uskutečněného prvního vydání nebo jiného zveřejnění díla:

3.12 Jiná specifikace díla: ---

Čl. IV.

Výhradní licence k rozmnožování a rozšiřování

4.1 Autor (spoluautoři) uděluje nabyvateli výhradní licenci k rozmnožování díla (dále jen

„licence") formou rozmnoženin: tiskových a elektronických (CD), síť internet

4.2 Bližší specifikace rozmnoženin: ……………….

4.3 Licence zahrnuje též výhradní licenci k rozšiřování takto zhotovených rozmnoženin díla

v jeho hmotné podobě.

4.4 Rozsah licence je vymezen:

4.5 území: neomezeně

4.6 dobu: neomezeně

4.7 množství rozmnoženin (náklad díla) v počtu kusů: ……… kusů

4.8 jinou skutečnost, a to až:

Ukázkový dokument

4.9 Autor (spoluautoři) uděluje nabyvateli licenci k užití díla v jeho podobě (znění):

4.10 původní: český jazyk, v elektronické podobě ……………………….

4.11 přeložené z jazyka: ……………………….

4.12 do jazyka: …………………………….

4.13 jinak tvořivě zpracované (přetvořené do jiné podoby), a to:

4.14 upravené nebo jinak změněné, a to: …………………………………………….

4.15 zařazené do díla souborného, a to: …………………………………………….

4.16 spojené s dílem jiným, a to: …………………………………………….

4.17 Pro případ užití díla v jiné než původní podobě je podkladem užití díla v takové jiné

podobě toto již uskutečněné vydání nebo jiné zveřejnění díla:

4.18 Rozšiřování rozmnoženin díla je vydáním díla v pořadí: …………
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Čl. V.

Neprodejné rozmnoženiny

5.1 Rozmnoženiny díla pro nabyvatele v počtu kusů: ………..

5.2 Rozmnoženiny díla pro spoluautory v počtu kusů: ……….

5.3 Lhůta odevzdání: ………..

5.4 Způsob odevzdání: osobně

5.5 Místo odevzdání: VŠCHT Praha - vydavatelství

5.6 Neprodejné rozmnoženiny díla, včetně povinných rozmnoženin díla v zákonném

množství,

jsou-li zákonem stanoveny, nejsou zahrnuty do nákladu díla.

Čl. VI.

Využití licence

6.1 Nabyvatel je povinen rozšiřovat rozmnoženiny díla všemi obvyklými způsoby.

Ukázkový dokument

Čl. VII.

Odměna

7.1 Za udělení licence náleží autorovi spoluautorům) společná odměna

7.2 ……….. Kč (……………… koruny české)

7.3 Lhůta platby: …………..........

7.4 Způsob platby: ………………..

7.5 Místo platby: VŠCHT Praha

7.6 Záloha odměny: ………………..

7.7 Pro případ sjednání odměny v závislosti na výnosech z využití licence je nabyvatel

povinen poskytnout spoluautorům pravidelná vyúčtování odměny v těchto časových

obdobích: ---

7.8 Pro případ, že jde o dílo budoucí, které má být spoluautory společně vytvořeno na

objednávku nabyvatele, zahrnuje odměna za udělení licence též odměnu (cenu) za

vytvoření díla.

Čl. VIII.

Odevzdání díla

8.1 Spoluautoři jsou povinni řádně a včas odevzdat nabyvateli dokončené dílo, prosté

autorskoprávních nebo jiných právních vad, jakož i prosté jakýchkoli jiných vad, například
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vad formálních nebo obsahových (věcných vad), a to trvale hmotně zachycené na tomto

nosiči - CD, který musí být bez vad a který nabyvatel bezúplatně nabývá do svého

vlastnictví.

8.2 Autoři se zavazují odevzdat toto dílo v jazykovém stavu odpovídajícím obecně

uznávaným

pravidlům jazyka, jímž je dílo vyjádřeno.

8.3 Lhůta odevzdání: ……………………….

8.4 Způsob odevzdání: osobně

8.5 Místo odevzdání: VŠCHT Praha - vydavatelství

Ukázkový dokument

Čl. IX.

Výhrada autorského práva

9.1 Nabyvatel je povinen opatřit rozmnoženiny díla na obvyklém místě

výhradou autorského práva obsahující značku C v kruhu, údaj o nositeli autorského práva,

který je oprávněn vykonávat autorské právo k dílu, a o roku zveřejnění díla. Tato výhrada

musí znít takto: ©………………………………………………………………….

Čl. X.

Zvláštní ujednání

10.1 Pro případ, že jde o dílo budoucí, které má být spoluautory společně vytvořeno na

objednávku nabyvatele, jsou spoluautoři povinni dbát redakčních pokynů nabyvatele, které

se týkají formální úpravy díla.

10.2 Jiná zvláštní ujednání: ---

Čl. XI.

Závěrečná ujednání

11.1 Ve věcech neupravených touto smlouvou se právní vztah mezi stranami řídí zejména

zákonem č. 121/2000 Sb., ve znění zákona č. 81/2005 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorským zákonem).

11.2 Počet vzájemně souhlasných stejnopisů smlouvy: 2

11.3 Každá strana potvrzuje převzetí tohoto počtu stejnopisů smlouvy: 1
