PhDr. Marie Kratochvílová:

Autorství mezi právem, etikou a technologií.

(Doktorská disertace, Aplikovaná etika. FHS UK 2013)

Pro svoji disertační práci si autorka zvolila téma, o jehož významu a aktuálnosti nelze v současné době pochybovat. Prudký rozvoj elektronických "nových médií", záznamových i čtecích prostředků a zejména internetu silně proměnil celé informační a publikační prostředí. Na jedné straně umožnil dříve netušené možnosti šíření informací a zpřístupnil je po celém světě, na druhé straně zkřížil dosavadní představy o autorských právech a jejich zákonné řešení nečekaně silně zkomplikoval, ne-li přímo znemožnil. Na jedné straně zaplavil celý svět téměř stejnými informacemi a prakticky stejnou hudbou určitých autorů a skupin, kterým tak přinesl astronomické příjmy, na druhé straně stále víc ohrožuje tradiční průmysl tištěných knih a časopisů. Prodej "informací" tvoří dnes významnou položku v národním hospodářství bohatých ("vyspělých") zemí, zároveň se však tyto příjmy stále obtížněji brání před různými druhy "pirátství". A pro velkou oblast vědecké a náročnější umělecké tvorby, která už dávno autorům žádné zisky nepřináší, se ozývají silné hlasy, které ji chtějí úplně "uvolnit", tj. vyjmout z běžných pravidel trhu a směny.

Tyto velmi nápadné proměny, které se nedaří řešit pouze technickými úpravami příslušných právních předpisů, volají po hlubším a důkladnějším rozboru nové situace a nových problémů. Autorka je pro takovou práci dobře vybavena, především vlastní dlouholetou praxí vydavatelky a nakladatelské redaktorky, ale také širokým rozhledem po celé vydavatelské krajině, umělecké, literární i vědecké. V létě 2013 spolupředložila zdařilou celostátní konferenci na toto téma v NTK, kde vystoupila s vlastním příspěvkem.

Předložená práce splňuje formální náležitosti. Má 261 stran a dalších 62 stran příloh, bohatý seznam literatury tištěné i internetové a přiměřený poznámkový aparát. Je psána živým, pružným jazykem a dobře se čte. Rušivě snad působí jen autorčin sklon psát v doplňku např. "určená" místo "určena" (str. 24; podobně "vyňaté", str. 31; "hodnocený", pozn. 146; "chápané", str. 93 aj.) Práce je pečlivě vypravena a počet překlepů a drobných chyb je bezpečně v normě.

Studentka shromáždila velké množství relevantního materiálu a podařilo se jí zmapovat velmi širokou oblast autorských vztahů, vydavatelských i producentských zájmů, technologických možností a platných právních úprav. Problémy osvětluje z velmi různých hledisek, od historických paralel a pokusů o řešení až po hlediska autorů, producentů a uživatelů. Stručně probírá i právní otázky, které český zákon považuje za "související s autorskými právy" a uvádí i zajímavé příklady z vlastní i cizí vydavatelské praxe. Je velmi cenné, že autorka se snaží nestranně předložit stanoviska i argumenty zastánců "volného přístupu" a licencování, kterým se často neprávem přisuzuje hanlivé označení "piráti".

Práce v tomto rozsahu je ovšem v pravém slova smyslu "průkopnická", neboť autorka neměla na co navázat, zejména v utřídění látky a v postupu výkladu. Ačkoli

jsem se sám touto problematikou už delší dobu zabýval, teprve po přečtení této práce jsem si uvědomil podstatné souvislosti i možné výhledy na nějaké řešení. Při naznačené šíři výkladu a rozmanitosti hledisek ovšem není divu, že právě výběr a utřídění shromážděného materiálu není dotažen do žádoucího konce a práce tak místy působí poněkud neurovnaně až nepřehledně. Na jedné straně jsou v práci různé exkurzy, které s tématem souvisejí jen dosti volně (některé historické paralely a aktualizace, příklad korespondence autora s nespolehlivým nakladatelem aj.), na druhé straně o možnostech lepšího právního řešení by čtenář uvítal rozbor hlubší a podrobnější. Také v oblasti "nových médií" bych uvítal například aspoň stručné vysvětlení zkratk různých licencí ("p2p", „Compatible licenses“, str. 108n.) atd.

Další výhrada by se týkala toho, že výslovně etickým otázkám je věnováno málo místa a celá kapitola 7. 2. není právě uspokojivá. Básník, který si vymýšlí, určitě nemusí lhát (str. 22). Slovo "pirát" je z řec. *peiratés*, lat. *piratus* t.v. a tedy nepochází z angličtiny (str. 36), I. Kant nebyl první, kdo se autorským právem zabýval (str. 42). U diskuse o bodovém hodnocení vědeckých publikací (RIV, str. 92 nn.) bych uvítal důkladnější zdůvodnění, jak souvisí s tématem práce. Na str. 158 autorka právem kritizuje vymezení "nových médií" z pera J. Macka, její vlastní pokus bohužel není o mnoho lepší (tamt.) Není vinou autorky, že terminologie celé této oblasti je velmi mlhavá a často si vypomáhá slangem. Tak slovo "médiium" jednou znamená instituci (např. televize nebo blog), jindy hmotný nosič informace (disketa, CD-ROM). Kdyby se však autorka přísně držela svého tématu, tj. vymezení „autorských děl“ a jejich prezentace a šíření, mohla by tuto mnohoznačnost přece jen omezit.

Přes tyto výhrady jsem přesvědčen, že přínos této vskutku průkopnické práce zřetelně převažuje a **doporučuji ji tedy k obhajobě**. Práce si nepochybně zaslouží tiskovou publikaci, ale doporučoval bych, aby na ní autorka ještě pracovala.

V Praze 18. ledna 2014

Prof. Jan Sokol